Ἐκδίδεται γιὰ πρώτη φορὰ ἀπὸ τὸ A.S.V. - *Duca di Candia: B. 13 (Culto)*,
τετράδιο 1, χωρὶς σελιδαρίθμηση (ρο, νο, ρο). Τὸ ἀντίγραφό του στὴ *Marc., Latina*
cl. IX, ἀριθ. 179, *colloc. 3284*, φ. 69v-70v.

Τὸ ἔγγραφο δὲν σημειώνει τὸ ἔτος. Αὐτὸ δῆμος τὸ προσδιορίζουμε ἀπὸ τὰ ἀκό-
λουθα στοιχεῖα. Ἡ ἐπιστολὴ ἀπευθύνεται στὸν δούκα τῆς Κρήτης Θωμᾶ Dandolo,
ποὺ ἦταν Δούκας τοῦ νησιοῦ μόνο στὰ χρόνα 1321-1323 (βλ. *G e r l a n d*, *Das*
Archiv, σ. 30). Γι' αὐτὸ καὶ ἡ ἔκτη ἰνδικτίωνα (μήνας Σεπτέμβριος) ποὺ μημο-
νεύεται στὸ ἔγγραφο μας (στ. 61) ἀνταποκρίνεται ἀποκλειστικὰ στὸ ἔτος 1322.

Johannes Superantio, Dei gratia Venetiarum, Dalmacie at-
que Chroatie dux, dominus quarte partis et ¹ dimidie totius im-
perij Romanie, nobili et sapienti uiro Thome Dandulo, de suo
mandato ² duche Crete, nec non nobilibus et sapientibus uiris
consiliarii eius fidelibus, suis dilectis ³ salutem et sincere dilectionis affectum.

Receptis litteris uestris respondentibus ⁵ nostris, per quas
nobis scripsistis, quod Archiepiscopus et Capitulum Crete di-
xerunt uobis, quod ⁶ sententiam papalem, videlicet originalem
bulla papali bullatam, quam, iuxta concordiam ⁷ inter nos et Com-
mune nostrum ex parte vna, et dictum Archiepiscopum ex al-
tera, initam et fir- ⁸ matam et uobis in forma publica destinatam,
uobis dare debebant et quam debebatis ⁹ incidere siue intacare in
sua presentia, et eam sic incisam et intacatam eisdem dimi - ¹⁰ tte-
re, non habebant nec illam, ubi esset, sciebant, quod parati
erant sacramento firmare, ¹¹ sed exemplum autenticum ipsius
sententie uobis restituere uolebant, ut ipsum incideretis et
¹² intacaretis iuxta concordiam supradictam, efferentes se facere
omnem securitatem et ¹³ cautellam de restituendo originale, si
tempore aliquo appareret ex nunc ipsum totaliter ¹⁴ nullantes,
quod licet uideretur uobis sufficere, id tamen propter manda-
tum nostrum facere ¹⁵ [νο] [distulli]stis et cetera; et per quas
etiam scripsistis nobis dubium, quod habetis in assi-¹⁶gnatione
CXXX clericorum et aliud dubium, quod postulastis uobis per
nostras ¹⁷ litteras declarari, videlicet in quanto tempore intelli-
gitur residentia perpetua et ¹⁸ domicilium et cetera; et per alias
litteras a nobis declarationem requisivistis, si ¹⁹ quidam clericus
ordinatus per episcopum Grecum in insula Cipri, obedienti Ro-

mane |²⁰ Ecclesie, est iuris Archiepiscopi Crete uel uestri, et ad quem uestrum spectet cogni-|²¹tio maleficij per dictum clericum perpetrati et cetera. Prudentie uestre duximus |²² singulariter ad singula tenore presentium taliter respondendum.

Et primo |²³ ad primum, quod sumus contenti, postquam originalis sententia habere non potest bullata |²⁴ bulla papali, quod procedatis per alium modum, quem scripsistis, recipientes |²⁵ exemplum de dicta sententia, quod predicti Archiepiscopus et Capitulum |²⁶ penes se dicunt habere, quod incidatur siue intacetur, sicut de dicta sententia |²⁷ fuit tractatum, recipientes plenam promissionem, remissionem et cautellam |²⁸ a dictis Archiepiscopo et Capitulo, secundum quod uobis pro securitate nostri Communis oportune |²⁹ et necessarie uidebuntur, videlicet, quod illa sententia in quantum loquitur de capitulis |³⁰ per dictam concordiam tractatis et firmatis, sit cassa et uana et |³¹ nullius ualoris, et si aliquo tempore appareret, quod eam nobis uel uobis |³² aut successoribus nostris restituent, ut incidatur et intachetur, sicut in dicta |³³ concordia est tractatum. Et nos propterea primum mandatum uobis super |³⁴ hoc missum, quantum in hoc per nos et nostra consilia minus, Rogatorum et |³⁵ de XL duximus reuocandum.

Super numero autem CXXX clericorum decla- |³⁶ ramus uobis, quod dominus Archiepiscopus debet habere clericos sibi assignatos tempore sententie |³⁷ et illos, quos nunc possidet suppletos loco decedentium et si aliqui |³⁸ sibi desunt ad numerum de CXXX debent sibi suppleri de clericis Grecis |³⁹ ciuitatum Crete et Sancti Miri, usque ad numerum supradictum, et si predicti non |⁴⁰ sufficerent, fiat suppletio usque ad dictum numerum de illis, qui aliunde |⁴¹ uenientes in insula perpetuam residentiam destinarunt, habitantes in dicta |⁴² insula cum familia et massarijs, et ibidem domicilium constituentes, |⁴³ ita tamen quod inter omnes sibi non assignentur ultra numerum supradictum.

|⁴⁴ [r^o] Circa dubium uero quod uobis declarari requiritis, quid intelligitur [ista perpetua] |⁴⁵ residentia et domicilium, declaramus uobis, quod secundum quod iuris periti terminant |⁴⁶ hoc ipso quod homo cum familia et massaricijs ad certum locum se transtulit et |⁴⁷ ibidem se taliter collocavit, ibi dies festos collit, larem fouet, et cum inde |⁴⁸ discedit in uulgari hominun peregrinari iam dicitur, et cum illuc ad familiam redit, |⁴⁹ peregrinari iam defit, iam ibi perpetuam residentiam destinasse et do-

micilium |⁵⁰ ibidem habere dicitur. Ubi enim talia apparent, non attenditur quanto tempore ibidem stetit, |⁵¹ quia etiam prima uel secunda die, qua taliter ibidem uenit, iam alligatus est, nec |⁵² est attendendum quod aliquo casu superueniente, de quo incertum est, an et quando |⁵³ superuenturus sit, inde discedere intendat. Tunc rebus sic se habentibus magis |⁵⁴ res sit censenda perpetua quam temporalis.

De clero uero Greco ordinato per episcopum |⁵⁵ Grecum in insula Cipri, Romane Ecclesie obedientem, habito consilio sapientum |⁵⁶ iuris, scribimus uobis quod cognitio maleficij per dictum clericum perpetrati ad ipsum |⁵⁷ episcopum et suam curiam pertinet, secundum ea, que in uestris litteris continentur.

|⁵⁸ Quare uobis scribimus et ||per|| nos et nostrum consilium uobis preciendo mandamus, |⁵⁹ quatenus in suprascriptis dubijs secundum suprascriptas declarationes, quas iustas et rationabiles |⁶⁰ esse decernimus, procedere debeatis.

Datum in nostro ducali palacio die secundo |⁶¹ septembbris, sexte indictionis.

21. duximus στὸ χρόνον Α.Σ.Β.: diximus στὸ χρόνον τῆς Μαρκ.

58. per υποστέθηκε στὸ διάστιχο.

60. die secundo στὸ χρόνον Α.Σ.Β.: die 20 (Ισαώς θέλησε νὰ γράψῃ 2^ο) στὸ χρόνον τῆς Μαρκ.

Σημειώσεις

5-15 καὶ 22-35. Πρόκειται γιὰ τὴ διατητικὴ βούλα του πάπα Κλήμεντος Δ', τῆς ὁποίας τὸ πρωτότυπο χάθηκε. Ἡ βούλα αὐτή, ποὺ χρονολογεῖται μεταξὺ τῆς 30 Μαΐου 1266 καὶ 14 Μαρτίου 1267, ἐκδόθηκε ἀπὸ τὸν Borsari, Il dominio, σ. 139-143. Γιὰ τὴν ἀπώλεια του πρωτοτύπου γίνεται πάλι λόγος στὸ συμφωνητικὸ ἔγγραφο τῆς 26 Αὔγουστου 1323 (βλ. Σπανάκη, Συμβολή, σ.267-268).

Γ'

'Ο λατίνος Ἀρχιεπίσκοπος τῆς Κρήτης Alexander καὶ οἱ πολιτικὲς Ἀρχὲς τοῦ νησιοῦ στέλνοντι ἀντιρροσωπείᾳ στὴ Βενετία γιὰ νὰ συζητήσῃ μὲ τοὺς ἐκεῖ νομομαθεῖς τὸν βαθμὸ τῆς ἐξάρτησης ἀπὸ τὴν λατινικὴν ἱεραρχία, σὲ ζητήματα πνευματικά, τοῦ ὁρθόδοξου κλήρου, ποὺ δὲν συμπειλαμβάνεται στοὺς 130 καὶ στοὺς περαστικοὺς ἀπὸ τὴν Κρήτην κληρικούς.

1323, Αὔγουστος (μετὰ τὴν 26)

'Εκδίδεται γιὰ πρώτη φορὰ ἀπὸ τὸ A.S.V. - Duca di Candia: B. 13 (Culto), τετράδιο 1, χωρὶς σελιδαριθμηση (ν^ο). Τὸ ἀντίγραφό του στὴ Μαρκ., Latina el., ἀριθ. 179, colloc. 3284, φ. 70v.

'Η ήμέρα δὲν μνημονεύεται στὸ ἔγγραφο (στ. 1). Εἶναι ὅμως πολὺ πιθανὸ

νὰ γράφτηκε τὸ ἔγγρ. μετὰ τὴν 26 Αὐγούστου (1323), σύμφωνα μὲ τὶς ἐνδείξεις ποὺ παραπάνω παραθέσαμε (βλ. σ. 58, σημ. 1).

[Anno Domini] MCCCXXIIJ mense augusti die, indictione sexta.

Venerabilis ¹ pater dominus frater A(lexander), Dei gratia Cretensis Archiepiscopus pro se et procuratorio ² nomine Petri de Piro et Francisci Blanco, Jacobinus, canonicus, et ³ Rodonus, thesaurarius, maior pars Capituli Cretensis Curie residentis, contenti ⁴ sunt et promiserunt magnifico domino T(home) Dandulo, honorabili duche, et ⁵ nobilibus uiris dominis B(ernardo) de Molino et L(eonardo) Mucenico, honorabilibus consiliariis ⁶ Crete, quod questio, quam mouet ipse dominus Archiepiscopus de clericis Grecis, ⁷ qui sunt extra numerum CXXX et extra uiandantes, de quibus ipse dominus ⁸ Archiepiscopus dicit se habere debere iurisdictionem in spiritualibus, secundum formam ⁹ sui scripti, debeat mitti per dictum dominum ducham et consiliarios domino duci et ¹⁰ Communi Veneciarum, et ipse dominus Archiepiscopus debeat etiam mittere suum nuncium super hoc ¹¹ Venecias, ut habeatur consilium super hoc cum sapientibus iuris commorantibus ¹² Veneciis, et secundum quod dominus dux rescribet, quod erit determinatum per sapientes ¹³ super hoc, quod ipse dominus Archiepiscopus et Capitulum debeat esse contenti et integre ¹⁴ obseruare; et interim donec ueneat responsio suprascripta, dominus Archiepiscopus ¹⁵ uel Capitulum se non debeat aliquo modo uel ingenio impedire de predictis ¹⁶ clericis Grecis, qui sunt extra dictum numerum CXXX et extra viandantes, ¹⁷ et hec sub pena. IJ^{M.}, et cetera.